

зерттеушілер имам Матуридин өз шығармаларында имам Ағзамның мынадай пікірін келтіретін анықталған:

«Тисалату Әбу Ханифа иля Осман әл-Бетри», «әл-Фыһры-әкбар», «әл-Фыһры-әс-Семти».

Имам Матуридин бұл кітаптарды ұстаздары Әбу Насыр Ахмад ибн Аббас әл-Бейһи, Ахмад ибн Ысхак әл-Журжани және Насыр ибн Хки әл-Балхиди үйренгенін, олар болса Әбу Сулеймен Мұса әл-Журжаниден үйренгенін айтқан.

Зерттеуші Захи әл-Каусари «Ишарату-и-Мерам» атты шығармасында кіріспесінде былай дейді: «Мәуреннаһр өлкесі бидат пен бұзықтықтан ағас бір өлке еді. Мұндағылар сүннетті берік ұстанатын. Бұл жерлерде хадистер ұрпақтан ұрпаққа мұра ретінде қалырылатын. Алайда, имам Матуридин деген ғалым шығатын ол әрбір мәселеге өзінше дәлелдер келтірсе бастады. Ол, шариятты негізге асы отырғып, ақылмен де үкім беретін».

Осы шығарманың тарты бір жерінде имам Матуридин туралы мынадай пікір енгізгеніне назар аударғандары (имам Ағзамның еңбектерін) өзінше айттылар: «Матуридин бұл шығармалары (имам Ағзамның еңбектерін) өзінше енгізгеніне назар аударғандары (имам Ағзамның еңбектерін) өзінше айттылар: «Матуридин бұл шығармалары және жеке-жеке бөліп қарастырған түсіндірме жасаян».

Захи әл-Каусаридің пікірінен біз имам Матуридиннің имам Ағзамның сендім көзқарастарын терен зерттеп, оның ізбасары болғандығын ұға аламыз.

Имам Матуридин деген көп зерттеген сенім мәселелеріне арнайы шығармалар жазды. Бұл шығармаларды қазақ халқа ежелден бұлм беру жүнесінде және діни тұтындру жолында көптеп қолданып отырған. Олардың кейбірінде тоқталатын «Китабу тауши-Құран», «Китабул-жауһи», «Китабул-таухид», «Еділу ауақил-фи усули-дін», «Китабул-меһашш-шерай», «Китабул-жауһи», «Китабул-уһу әулиле лил-Қабил», «Еділу теһзиби-жауһи лил-Қабил», «Китабул-уһу әули-хаме», «Еділу китаби-Имаме», «ар-Ред аиле-Қарамта».

Имам Матуридин ақиқатты тануда барышына тигілі ойлауды мақсат етіп, ақиқатты пайдаланушымен ерекшеленеді. Ал, имам Шари мен оның мазабы накіра (Құран мен сүннетке) көп мән берудімен өзгешеленеді. Осыған қарап, Матуридині Мұтасилта мен Шари мазабының арасындағы мазаб деуге болады.

Имам Матуридин ақылы жүтінің шарият пен берінін негізінде деп ұқсап ақиқатты іздеген сағифи өкілдерімен пікірталастырып, Имам Матуридин сағифи өкілдеріне қарсы екендігін «Китабул-таухид» атты шығармасында былай жеткізді: «Ақылы терістеушілік шайтанның азғыруы бойып табылады. Бұл біздің ақылы деген мұқтажымыздың дәлелі бола алады. Алшап тағала құлдарын ақылымен ерек етуге шақырды. Ақиқатты ақылмен іздеуге әмір етіп, тибрат алулы ұсынады. Бұл ақылымен негізгі қайнар-көздердің бірі екендігіне дәлел».

Имам Матуридин ақылы дәлел келтірудің дербес қайнарқозі деп бағалағанмен, ақылы жете аймақтың жәйітер де бар деп бұлді. Бірақ, оның бұл түсінігінен тек накіра мен беретін сағифи өкілдері секілді ақылың дерексізін тым төмендеткен жоқ. Керісінше, ол ақылмен ерек ету барысында ақиқат арасынан ауытқып кетпегіте барына мән берді. Имам Матуридин бұл тұрғыдағы пікірін былайша садақталды: «Кімде-кім накірамен бірге ықиятты болуды терістесе, сондай-ақ, құпия ілімді (мұтшабах) кемшілігі бар ақылмен анықталысы келсе, онда ол адам ақылына оның

Әл-Ғазали жайлы жазылған бұрынғы және кейінгі еңбектердің барлығы сондай-ақ жалпы зерттеулердің дүйім көпшілігі оның ғылым, қағам, сопылық философия, ахлақ(этика) сияқты діни және рационалық білімдерге жеткіттің. Исламдағы білім-ғылыммен ойшылдық тарихында теңдесі кездесе бермейтін ғылымдығы мен ойшылдығында ой торыстырды.

Әл-Ғазалидің осындай жан-жақтылығы, ғалымдығы, жоғары қабілеттілігі, бір нерсені оңай қабылдай салмайтын сыншылы мінезі, таныма деген құмарлығы оны шын, және нақты білімге деген қызығушылыққа жеткізді. Шынықтықта табуға, оны

Әл-Ғазалидің скептицизм арқылы діни ақиқатты тануы

Мейрбаев Б.Б., Философия ғылымдарының кандидаты, әл-Фараби атындағы ҚазҰУ доценті, Жүнісбеков Б., ШТҚУ, дінтану мамандығы, 2 курс магистранты, Әскенұлы Е., дінтану мамандығының 3 курс студенті

1 Қазақстан Президентінің Құрбан айт мерекесімен құттықтай сөзі // Ислам және еркениет. – 2008. – 11-12 желтоқсан.

2 Фарифоула Есім. Саяси философия. – Алматы, 2006. – Б. 248.

3 Жолдыбайұлы Қ. «Дін мен дүп». Алматы, 2011. – 288бет.

4 Alqui N. Islam Tarih. – Istanbul, 1982. – С. 2. – S. 77.

5 Бейсенов Б.Қ. «Қазақ руханиятындағы ислам құндылықтары». Алматы, 2010. 26 бет.

6 «Қазақ энциклопедиясы» Бас редакциясы. 110 бет.

7 Исламда саяси, и тикали, ғықли мазабтар тарихы» 183-187 беттер

Пайдаланылған әдебиеттер:

көзге алмайтын жүті артқан болып, зұлымдық жасаян болып табылады».

Қазақ жерінде және орта Азияда кеңінен таратқан Матуридин мазабы меніңше орта жолды ұстануға тырысқан және дінді қарапайым халыққа түсінікті етіп көркем оры жеткізе білген. Әл – Матуридин Ханафи мазабының ақида мәселелерін дәлелдеу үшін әрі толықтырдышылы ретінде танымал. Оның салып кеткен мазабын қазақ халқы он екі ғасырдан бері ұстанып осы жолмен жүріп келуде.

Қазіргі Қазақстанның діни білім беру жүйесі бойынша амаула Ханафи мазабының көз – қарасы бойынша оқытыла, ал ақида мәселесінде негізгі дәлелге Сәзімді қорыта келе мақаланың соңында мынандай ұсыныстар жасалым.

1. Матуридинлік сенім жүйесіндегі діни және ғылыми еңбектерді ана тілінде аудару және жарыққа шығару.

2. Діни білім ағыш жатқан жастарға Ортаық Азия елдеріндегі ақидалық еңбектерді дәстүрлі діни құндылықтар негізінде білім беруді жетілдіру.

3. Ханафилік мектеп жүйесіндегі көрнекті ғылыми еңбектерін заманауи білім беру технологиялар негізінде оқу әдістемесін дайындау.

4. Исламтанушы және дінтанушы мамандардың ақидалық және мазабтық дәстүрлі, пайдалатыл ерекшеліктері және ұлттық дәстүрі мен діни құндылықтары бойынша діни және дінтанулық біліктіліктерін арттыру орталықтарын ашу.